ПРОЕКТ

ДОГОВОР АРЕНДЫ СПЕЦТЕХНИКИ БЕЗ ЭКИПАЖА
№___________
г. Казань                                                                                                      «___» ___________ 201__г.

___________________________________________________________________именуемое далее «Арендодатель», в лице____________________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальное унитарное предприятие «Дорожное ремонтно-эксплуатационное управление Кировского района г. Казани», именуемое далее «Арендатор», в лице директора Ю. В. Карапузова, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору во временное владение и пользование спецтехнику, наименование, количество, технические характеристики которой указаны в спецификации к настоящему договору (Приложение № 1 к настоящему Договору).
Передаваемая в аренду спецтехника принадлежит Арендодателю на праве хозяйственного ведения. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора спецтехника не является предметом залога и не обременена другими правами третьих лиц.

1.2. Спецтехника передается в аренду в исправном состоянии в целях осуществления работ по уборке уличной дорожной сети и объектов благоустройства. Использование спецтехники по иному назначению должно быть согласовано Сторонами дополнительно.
1.3. Настоящий Договор вступает в силу с 01.01.2019 года и действует до 31.12.2019 года.

1.4. Срок аренды спецтехники начинается с 01.01.2019 года и прекращается 31.12.2019 года. Передача спецтехники осуществляется по акту приема-передачи.

1.5. Спецтехника находится в исправном состоянии, состоит на гарантийном обслуживании.

1.6.Спецтехника передается по адресу: г.Казань, ул. Богатырева, 5а.

в присутствии надлежаще уполномоченных представителей сторон.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Арендодатель обязуется:

а) передать Арендатору Спецтехнику в исправном состоянии по акту приема-передачи.

2.2. Арендодатель вправе:

- проверять целевое использование спецтехники согласно п. 1.2 договора.

- в любое время осуществлять проверку сохранности, состояния спецтехники.

2.3. Арендатор обязуется:

а) принять спецтехнику по акту приема-передачи, проверить его исправность. В случае обнаружения каких-либо повреждений, неисправностей или иных обстоятельств, препятствующих использованию спецтехники, Арендатор вправе согласовать с Арендодателем сроки исправления таковых или отказаться от настоящего Договора и незамедлительно вернуть спецтехнику Арендодателю. В случае обнаружения недостатков в спецтехнике при ее приемке, данные недостатки отражаются в акте приема - передачи;

б) в течение срока действия настоящего Договора поддерживать спецтехнику в исправном состоянии в соответствии с техническими требованиями, осуществлять текущий и капитальный ремонт;

 в) нести расходы на содержание спецтехники, в том числе расходы на оплату топлива и других расходуемых в процессе эксплуатации материалов;
 г) соблюдать все требования, изложенные в руководстве по эксплуатации и сервисной книжки;

д) проводить техническое обслуживание и гарантийный ремонт спецтехники, в период действия гарантийного срока, только в официальном сервисном центре с фиксацией прохождения технического обслуживания и/или ремонта в сервисной книжке спецтехники.

е) обеспечить сохранность спецтехники;
ж) в течение срока действия аренды своими силами осуществлять управление спецтехники, привлекая для этих целей только квалифицированный персонал;

з) в течение 3-х рабочих дней с момента прекращения настоящего Договора вернуть Арендодателю спецтехнику по акту возврата в исправном состоянии с учетом нормального износа;

и) вместе с транспортным средством вернуть Арендодателю принадлежности и документы, которые получены от Арендодателя согласно акту приемки-передачи;

к) в случае несвоевременного возврата транспортного средства уплатить арендную плату за период просрочки;

л) вносить арендную плату в размере, сроки и в порядке, предусмотренные Договором, оплачивать штрафные санкции за нарушение Правил дорожного движения.

м) немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении спецтехники, аварии или ином событии нанесшем или грозящем нанести спецтехнике ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предупреждению, предотвращению и ликвидации последствий таких ситуаций;

н) обеспечить представителям Арендодателя беспрепятственный доступ к спецтехнике для его осмотра и проверки соблюдения условий договора;

о) установить оборудования и программное обеспечение для организации мониторинга с использованием, и спутниковой системы навигации ГЛОНАСС/GPS.
2.4. Арендатор вправе сдавать спецтехнику в субаренду при условии письменного согласия Арендодателя.

2.5. Арендатор обязан нести расходы на обязательное страхование автогражданской ответственности (ОСАГО)  спецтехники.

3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА

3.1. За право владения и пользования спецтехникой, независимо от фактического использования, Арендатор уплачивает арендные платежи: ежемесячно до 5 числа текущего месяца в размере _________________________(_____________________________) руб.  ___ коп., в том числе НДС по ставке, установленной пунктом 3 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации (при наличии).
3.2. Сумма, указанная в договоре, приведена с учетом налога на добавленную стоимость. Днем осуществления любых платежей, установленных настоящим договором, будет считаться дата зачисления денежных средств на банковский счет Арендодателя.

3.3. Стороны вправе согласовать изменение размера арендной платы, но не чаще двух раз в год. Сторона, выступившая инициатором изменения арендной платы, обязана направить контрагенту подписанный проект дополнительного соглашения с новым условием. Сторона, получившая проект дополнительного соглашения, обязана в течение 10 дней с момента получения направить:

а) протокол разногласий к дополнительному соглашению;

б) подписанное дополнительное соглашение в случае согласия с его условиями;

в) уведомление о расторжении настоящего Договора.

Условие о новом размере арендной платы вступает в силу с момента подписания Сторонами дополнительного соглашения к настоящему Договору.

3.4. Арендные платежи (в том числе несколько платежей) могут быть уплачены Арендатором досрочно.

3.5. Средства, поступившие Арендодателю от Арендатора, независимо от указанного в платежном поручении назначения платежа, указанного в платежном документе, засчитываются Арендодателем в счет уплаты:

- в первую очередь, начисленных штрафных санкций (пени);

- во вторую очередь, просроченных арендных платежей;

- в третью очередь, текущих арендных платежей;

- в четвертую очередь, иных выплат, предусмотренных настоящим договором.

4. УЛУЧШЕНИЯ АРЕНДОВАННОГО ИМУЩЕСТВА

4.1. Арендатор вправе с согласия Арендодателя производить неотделимые улучшения спецтехники. После прекращения Договора стоимость неотделимых улучшений Арендатору не возмещается.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее   исполнение   обязательств   по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае гибели или повреждения спецтехники Арендатор обязан возместить Арендодателю ущерб, если гибель или повреждение произошли по обстоятельствам, за которые Арендатор отвечает в соответствии с законом или настоящим Договором.

5.3. В случае нарушения Арендатором срока внесения арендной платы, установленного настоящим Договором, Арендодатель вправе потребовать от Арендатора уплаты пени в размере 0,1 процента от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

5.4. В случае нарушения Арендатором срока возврата спецтехники, установленного настоящим Договором, Арендодатель вправе потребовать от Арендатора уплаты арендной платы за каждый дополнительный день аренды.

5.5.Арендатор несёт ответственность за вред, причинённый третьим лицам спецтехникой, его механизмами, устройствами, оборудованием, в соответствии с правилами, установленными Главой 59 Гражданского кодекса РФ.

6. СТРАХОВАНИЕ

6.1. Страховое обязательство имеет силу на протяжении всего срока действия настоящего договора. Выгодоприобретателем по Договору страхования Имущества является Арендодатель.

6.2. При наступлении страхового случая Арендатор обязуется в течение 24 часов, как только ему стало об этом известно, сообщить о страховом случае в страховую компанию и Арендодателю и действовать далее в строгом соответствии с полученными от Арендодателя или страховщика указаниями.

6.3. При наступлении страхового случая Арендодатель по своему усмотрению обязуется предпринять следующее:

а) за счет полученного страхового возмещения отремонтировать поврежденную спецтехнику;

б) за счет полученного страхового возмещения погасить Арендатору всю задолженность по уплате арендных платежей, неустойку или зачесть в оплату будущих платежей. В этом случае Арендатор обязуется самостоятельно за свой счет отремонтировать спецтехнику и в течение одного месяца представить Арендодателю доказательства проведения восстановительного ремонта.

6.4. Недостаточность денежных средств, полученных по договорам страхования, является основанием для взыскания с Арендатора суммы, недостающей для проведения восстановительного ремонта.

Если спецтехника повреждена по вине Арендатора в случаях, исключающих получение страхового возмещения, Арендатор самостоятельно осуществляет оплату стоимости восстановительного ремонта напрямую техническому центру.

7. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК

 ДОСРОЧНОГО РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно:

- по письменному соглашению сторон;

- в одностороннем порядке при отказе одной из сторон от настоящего договора в случаях, когда возможность такого отказа предусмотрена законом или настоящим договором;

- в иных случаях, предусмотренных законом или соглашением сторон.

В случае если одна из сторон возражает против досрочного расторжения договора, расторжение договора осуществляется в судебном порядке.

7.2. По требованию Арендодателя договор может быть досрочно расторгнут судом в случае, когда Арендатор:

- Пользуется спецтехникой (полностью или отдельными его частями) не в соответствии с   условиями настоящего договора или его целевым назначением, указанным   в п. 1.2. настоящего договора;

- Умышленно или по неосторожности существенно ухудшает состояние спецтехники;

- Более двух раз подряд по истечении установленного настоящим Договором срока платежа не вносит арендную плату;
- Незамедлительно не известил Арендодателя о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) имуществу ущерб, и своевременно не принял все возможные меры по предотвращению угрозы дальнейшего повреждения спецтехники.

7.3. По требованию Арендатора договор может быть досрочно расторгнут судом в случае, если спецтехника в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования.

8. ФОРС-МАЖОР

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору при возникновении непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: запретные действия властей, гражданские волнения, эпидемии, блокада, землетрясения, наводнения или другие стихийные бедствия.

8.2. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать свыше 3-х месяцев, то каждая сторона вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. В остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. В случае возникновения разногласий Стороны обязаны урегулировать их путем переговоров и/или направления претензий. Сторона, получившая претензию, обязана направить ответ по существу в течение 10 рабочих дней с момента получения претензии.

9.3. В случае если разногласия не были урегулированы в вышеуказанном порядке, Стороны передают дело на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Татарстан.

9.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9.5. Неотъемлемыми частями настоящего Договора являются Приложения:

- Спецификация (Приложение N 1).

- Акт приема-передачи.

10. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Арендодатель                                                                             Арендатор

	МУП «ДРЭУ Кировского района г. Казани»
юр. адрес: 420033, РТ, г. Казань, ул. Богатырёва, д. 5а
ИНН 1656020500
КПП 165601001
р/с 40602810800000000131
в ООО КБЭР «Банк Казани»,

к/с 30101810100000000844

БИК 049205844
Директор
___________________/Ю. В. Карапузов

Приложение № 1 к Договору аренды спецтехники№_______________ от __________________ г.
Спецификация

	Наименование / Марка, Модель
	Технические характеристики
	Кол-во (ед)
	Размер арендной платы за 1 единицу
	Арендная плата, Итого

	КДМ МД 244

	2

	КДМ ЭД 244

	1

	КДМ МД 500

	2

	ДМ ЭД 244 КМ

	2

	Итого:

Срок арендной платы: ежемесячно до 5 (пятого) числа текущего месяца.

Арендодатель                                                                             Арендатор

	МУП «ДРЭУ Кировского района г. Казани»

	___________________
	Директор

_______________/ Ю. В. Карапузов

АКТ

приема-передачи спецтехники
г. Казань                                                                                                                                                                                   «___» ___________ 201__г.

_________________________________________, именуемое далее «Арендодатель», в лице __________________________, действующего на основании ___________, с одной стороны, и  Муниципальное унитарное предприятие «Дорожное ремонтно-эксплуатационное управление Кировского района г. Казани», именуемое далее «Арендатор», в лице директора Ю. В. Карапузова, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:

Арендодатель передал, а Арендатор принял транспортные средства, согласно спецификации:

	Наименование /Марка/ Модель
	Кол-во (ед)

	2

	1

	2

	2

Спецтехника передаются в исправном состоянии и без повреждений, идентификационные номера сверены и соответствуют указанным, комплектность проверена и соответствует заводской.

Обе стороны претензий к спецтехники и друг к другу, в том числе имущественных, не имеют.

Настоящий акт является неотъемлемой частью Договора аренды №________ от __________________.

Арендодатель

 Арендатор
	________________________________
______________
___________________ /____________________
	МУП «ДРЭУ Кировского района

г. Казани»
Директор

_______________/ Ю. В. Карапузов

Арендодатель                                                                                                 Арендатор

______________________                                                                           ______________________